CHARLES UNIVERSITY
FACULTY OF SOCIAL SCIENCES

Institute of Political Studies
Department of Security Studies

Master's Thesis

2020

Marie Anna Gajdošová

CHARLES UNIVERSITY
FACULTY OF SOCIAL SCIENCES
Institute of Political Studies
Department of Security Studies

**Challenges of Child DDR: A Case Study of the
Democratic Republic of the Congo**

Master's thesis

Author: Bc. Marie Anna Gajdošová

Study programme: Security Studies

Supervisor: Doc. PhDr. Emil Aslan, Ph.D.

Year of the defence: 2020

Declaration

1. I hereby declare that I have compiled this thesis using the listed literature and resources only.
2. I hereby declare that my thesis has not been used to gain any other academic title.
3. I fully agree to my work being used for study and scientific purposes.

In Prague on 21. 05. 2020

Bc. Marie Anna Gajdošová

References

GAJDOŠOVÁ, Marie Anna. *Challenges of Child DDR: A Case Study of the Democratic Republic of the Congo*. Praha, 2020. 85 pages. Master's thesis (Mgr.). Charles University, Faculty of Social Sciences, Institute of Political Studies. Department of Security Studies. Supervisor doc. PhDr. Emil Aslan, Ph.D.

Length of the thesis: 148 510 characters

Abstract

This Master's thesis is devoted to the study of Demobilization, Disarmament, and Reintegration programs for children formerly associated with armed groups. Its main task is to critically assess the implementation of child Demobilization, Disarmament, and Reintegration programs, to identify the main challenges of these programs, and to provide recommendations for their future improvement. The theoretical part of the work focuses on the concept of child soldiers and the concept of disarmament, demobilization, and reintegration. The work examines the case study of the Democratic Republic of the Congo closely. It explores the history of the conflict, the history of using child soldiers, and the history of Demobilization, Disarmament, and Reintegration programs in the Democratic Republic of the Congo. Furthermore, this work analyzes the phenomenon of child soldiers in the Democratic Republic of the Congo and the challenges the current Demobilization, Disarmament, and Reintegration programs are facing and provides recommendations for the Congolese government and for the international actors which are providing the Demobilization, Disarmament, and Reintegration programs for children in the Democratic Republic of the Congo. The work concludes that through the implementation of new policies on the national and international levels, the Demobilization, Disarmament, and Reintegration programs for children formerly associated with armed groups can improve in the future.

Abstrakt

Tato diplomová práce je věnována studii programů odzbrojení, demobilizace a reintegrace pro děti dříve spojované s ozbrojenými skupinami. Hlavním úkolem práce je kriticky posoudit implementaci programů odzbrojení, demobilizace a reintegrace v případě bývalých dětských vojáků, identifikovat hlavní problémy těchto programů a poskytnout doporučení k jejich budoucímu zlepšení. Teoretická část práce se zabývá konceptem dětských vojáků a konceptem odzbrojení, demobilizace a reintegrace. Tato práce úzce zkoumá případovou studii Demokratické republiky Kongo. Zkoumá historii konfliktu, historii využívání dětských vojáků a historii programů odzbrojení, demobilizace a reintegrace v Demokratické republice Kongo. Dále tato práce analyzuje fenomén dětských vojáků v Demokratické republice Kongo a výzvy, kterým nynější programy odzbrojení, demobilizace a reintegrace čelí a poskytuje doporučení konžské vládě a mezinárodním aktérům, kteří poskytují

programy odzbrojení, demobilizace a reintegrace pro bývalé dětské vojáky v Demokratické republice Kongo. Práce usuzuje, že skrze implementaci nových opatření na národní i mezinárodní úrovni, se programy odzbrojení, demobilizace a reintegrace pro děti dříve spojované s ozbrojenými skupinami mohou v budoucnosti zlepšit.

Keywords

Child Soldiers, DDR, Demobilization, Democratic Republic of the Congo, Disarmament, Peacebuilding, Reintegration, United Nations

Klíčová slova

budování míru, DDR, demobilizace, Demokratická republika Kongo, dětské vojáky, odzbrojení, OSN, reintegrace

Title

Challenges of Child DDR: A Case Study of the Democratic Republic of the Congo

Název práce

Problémy a výzvy dětských programů DDR: Případová studie Demokratické republiky Kongo

Acknowledgement

I would like to express my deepest gratitude to this Master's thesis supervisor, doc. PhDr. Emil Aslan, Ph.D. and to my consultant Mgr. Markéta Kocmanová for her guidance and constructive feedback.

Also, I would like to thank my family for their continuous support during my studies and the process of writing this thesis.

Table of Contents

TABLE OF CONTENTS 1
INTRODUCTION..... 2
1. THESIS OBJECTIVES AND THE MAIN RESEARCH QUESTION..... 6
2. THEORY AND METHODOLOGY..... 8
2.1. LITERATURE REVIEW 8
2.2. METHODOLOGY AND LIMITATIONS 16
2.3. TYPES OF DATA..... 18
2.4. THEORETICAL FRAMEWORK..... 18
2.4.1. <i>Child Soldiers Conceptualization</i> 18
2.4.2. <i>Disarmament, Demobilization, and Reintegration</i> 25
3. CASE STUDY OF THE DEMOCRATIC REPUBLIC OF THE CONGO..... 34
3.1. HISTORY OF THE CURRENT CONFLICT..... 34
3.2. HISTORY OF CHILD SOLDIERS IN THE DEMOCRATIC REPUBLIC OF THE CONGO 40
3.3. DDR IN THE DEMOCRATIC REPUBLIC OF THE CONGO..... 42
4. ANALYSIS OF CHILD DDR IN THE DEMOCRATIC REPUBLIC OF THE CONGO..... 52
4.1. CHILD SOLDIERS IN THE DEMOCRATIC REPUBLIC OF THE CONGO..... 52
4.2. CHALLENGES OF CHILD DDR IN THE DEMOCRATIC REPUBLIC OF THE CONGO 56
4.3. RECOMMENDATIONS FOR FUTURE IMPROVEMENT OF THE DDR..... 63
CONCLUSION 68
LIST OF ACRONYMS 71
LIST OF REFERENCES..... 73

Introduction

All over the world, thousands of children are actively participating in various armed structures. These children are either forced to or choose to participate in armed conflicts, mostly due to their social situation. In war-torn countries, many leaders of armed groups use children in the role of soldiers, fighters, cooks, for sexual purposes, et cetera. The leaders of the armed groups tear the children apart from their families, steal away their chance for education, and force them to commit murder or other atrocities or force them to witness such deeds. Furthermore, these children are also subject to rape, enslavement, and torture. Children who have to undergo brainwashing, torture, and participation in war should have an opportunity to lead an everyday life in the future and should have a chance to be disarmed, rehabilitated, and reintegrated into the normal society after they leave the armed structures.

In countries that have been recently at war or are still in conflict, the disarmament, demobilization, and reintegration opportunities for ex-combatants overall and especially for child ex-combatants, are the most important. Well-designed and well-executed programs can help with the re-establishment of peace and the following re-establishment of a peaceful post-war society. The establishment of sustainable peace is the exact reason for the emergence of disarmament, demobilization, and reintegration (DDR) programs and processes. These programs support disarmament, demobilization, and the returnees after wars as well as the communities they return to, to create sustainable peace in the long term. Furthermore, when it is too early for such programs, and the armed groups are not yet willing to stop the violence and allow the programs to be adequately implemented, the United Nations (UN) can support the disarmament and demobilization of ex-combatants through community violence reduction programs.¹

These programs are vital for the de-escalation of conflicts and the development of a peaceful environment. Furthermore, they provide a chance for the former combatants to live an everyday life after leaving the violent structures. Perhaps the most crucial aspect of these programs is their focus on children in the armed conflicts and the aftermath of the armed conflicts. Thousands of children are subject to or take part in unimaginable cruelty in many armed conflicts all over the world every day. They are the most vulnerable victims of any

¹ Disarmament, Demobilization and Reintegration (DDR) Section. "COMMUNITY VIOLENCE REDUCTION - Peacekeeping.un.org." PUBLICATIONS. Accessed September 1, 2019. <https://peacekeeping.un.org/sites/default/files/ddr-and-cvr-creating-space-for-peace.pdf>.

given conflict, and therefore the focus on their disarmament and reintegration should be given the utmost priority.

Disarmament, demobilization, reinsertion, and reintegration of children after an armed conflict is one of the most challenging aspects of the DDR programs. There have been many different academic studies and studies conducted by numerous international organizations presenting various issues connected to the implementation and functionality of such programs. However, they appear to lack cohesion. Child DDR is exceptionally challenging to all parties of the process, but once the challenges are addressed and the programs improved, the social revenue would be immense.


[…]


Pillai, Priya. "A 'Call to Arms:' A Gender Sensitive Approach to the Plight of Female Child Soldiers in International Law." *The Human Rights Brief* 15, no. 2 (2008): 23–27. <https://digitalcommons.wcl.american.edu/hrbrief/vol15/iss2/6/>.

Practice Note: Disarmament, Demobilization and Reintegration of Ex-Combatants. New York (NY): UNDP, 2006.

Rabasa, Angel, John Gordon, Peter Chalk, Christopher S. Chivvis, Audra K. Grant, K. Scott McMahon, Laurel E. Miller, Marco Overhaus, and Stephanie Pezard. "Disarmament, Demobilization, and Reintegration." In *From Insurgency to Stability: Volume I: Key Capabilities and Practices*, 51-80. RAND Corporation, 2011. Accessed April 8, 2020. www.jstor.org/stable/10.7249/mg11111-1osd.12.

Rakisits, C. "Child Soldiers in the East of the Democratic Republic of the Congo." *Refugee Survey Quarterly* 27, no. 4 (January 2008): 108–22. <https://doi.org/10.1093/rsq/hdn054>.

Richards, Joanne. Report. Small Arms Survey, 2013. Accessed April 19, 2020. www.jstor.org/stable/resrep10604.

Rugiririza, Ephrem. “The Challenges of Reintegrating Child Soldiers in South Sudan.” JusticeInfo.net. JusticeInfo.net, May 23, 2018. <https://www.justiceinfo.net/en/other/37569-the-challenges-of-reintegrating-child-soldiers-in-south-sudan.html>.

Shearer, David. “Africa's Great War.” *Survival* 41, no. 2 (1999): 89–106. <https://doi.org/10.1093/survival/41.2.89>.

Spittaels, Steven, and Filip Hilgert. *Mapping Conflict Motives Eastern DRC*. Antwerp: International Peace Information Service, 2008. pp.6.

Swart, Gerrie. *A Vanquished Peace? Prospects for the Successful Reconstruction of the Democratic Republic of the Congo*. London: Adonis & Abbey, 2010. pp.96-97.

Tabak, Jana. *The Child and the World: Child-Soldiers and the Claim for Progress*. Athens: The University of Georgia Press, 2020.

The Special Representative of the Secretary-General for Children and Armed Conflict. “Children Not Soldiers: Countries.” United Nations. United Nations. Accessed April 24, 2020. <https://childrenandarmedconflict.un.org/children-not-soldiers-countries/>.

UNDDR.org. “Key Topics - Children.” Key Topics. Accessed April 8, 2020. https://www.unddr.org/key-topics/children/read-more_2.aspx.

UNDDR.org. “What Is DDR?” What is DDR?, May 2005. https://www.unddr.org/what-is-ddr/introduction_1.aspx.

UNICEF, Evaluation Office. “Evaluation of UNICEF Programmes to Protect Children in Emergencies, Democratic Republic of the Congo Country Case Study.” *Evaluation of UNICEF Programmes to Protect Children in Emergencies, Democratic Republic of the Congo Country Case Study*, August 2013. https://www.unicef.org/evaldatabase/files/CPiE_Evaluation_DRC_country_case_study_final.pdf.

UNICEF. “The Cape Town Principles and Best Practices on the Prevention of Recruitment of Children into the Armed Forces and on Demobilization and Social Reintegration of Child Soldiers in Africa.” UNICEF. Accessed April 6, 2020.

[https://www.unicef.org/emerg/files/Cape_Town_Principles\(1\).pdf](https://www.unicef.org/emerg/files/Cape_Town_Principles(1).pdf).

UNICEF. “Together to End Use of Children in Conflict.” Press release, February 23, 2017.

<https://www.unicef.org/drcongo/en/press-releases/together-end-use-children-conflict>.

United Nations Security Council. “Children and Armed Conflict in the Democratic Republic of the Congo.” S/2018/502–E–S/2018/502. United Nations, May 25, 2018.

<https://undocs.org/s/2018/502>.

United Nations. “Declaration of the Rights of the Child.” Refworld. Accessed April 4, 2020. <https://www.refworld.org/docid/3ae6b38e3.html>.

United Nations. “Child Soldiers Global Report 2004 - Congo, Democratic Republic of The.” Refworld. Accessed April 17, 2020.

<https://www.refworld.org/docid/49880668c.html>.

United Nations. “Children and Armed Conflict – Report of the Secretary-General,” June 5, 2015. https://www.un.org/ga/search/view_doc.asp?symbol=A%2F69%2F926.

United Nations. “Children and Armed Conflict – Report of the Secretary-General.” S/2016/360–E–S/2016/360. United Nations, April 20, 2016.

<https://www.undocs.org/s/2016/360>.

United Nations Department of Peacekeeping Operations, “SECOND GENERATION DISARMAMENT, DEMOBILIZATION AND REINTEGRATION (DDR) PRACTICES IN PEACE OPERATIONS”, New York, NY: United Nations, 2010.

Vogel, Christoph, and Josaphat Musamba. “Recycling Rebels? Demobilization in the Congo.” RIFT VALLEY INSTITUTE PSRP BRIEFING PAPER 11 MARCH 2016. Rift Valley Institute, March 2016. <http://riftvalley.net/publication/recycling-rebels-demobilization-congo#.VxfGnvmLSU1>.

World Bank. “DDR in the Democratic Republic of Congo – Program Update – Democratic Republic of the Congo.” ReliefWeb, September 30, 2009.

<https://reliefweb.int/report/democratic-republic-congo/ddr-democratic-republic-congo-program-update>.

Yin, Robert K. *Case Study Research: Design and Methods*. Thousand Oaks: Sage, 2009.

Zapata, Mollie. “Congo: The First and Second Wars, 1996-2003.” The Enough Project, November 29, 2011. <https://enoughproject.org/blog/congo-first-and-second-wars-1996-2003>.