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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Výzkumná otázka (Jak mohou být programy dětského DDR zlepšeny tak, aby
lépe zabezpečovaly úspěšnou reintegraci dětí zasažených válkou) je
formulována jasně a v dostatečné granularitě. Cíle výzkumu jsou dále
nastíněny, v souvislosti s hlavní výzkumnou otázkou, v oblasti dětského DDR
a problematiky jeho implementace. Výzkumná otázka je navíc případná a
zahrnuje významnou mezeru ve výzkumu i praxi současného dětského DDR.
Kromě akademické využitelnosti hodnotu výzkumu také zvyšuje jeho
praktické zaměření na zjištění odpovědí analýzou zmíněných výzev realizace
dětského DDR.

Teoretický konceptuální rámec studie pracuje se dvěma hlavními koncepty –
s pojmem „dětští vojáci“ a s konceptem DDR (Disarmament, Demobilisation,
Reintegration). Stejně jako DDR, i pojem „dětských vojáků“ je vysvětlen velmi
precizně na základě množství relevantní literaury. Teoretický konceptuální
rámec odhaluje autorčinu hlubokou znalost mezinárodního práva v dané
sféře i důkladnou práci s prameny.

Nicméně, přes uvedení několika definic autorka nepracuje pojmem „dětských
vojáků“ systematicky, což je jedna z největších slabin výzkumu. Na mnoha
místech je v textu použito spojení „dětští vojáci“ („child soldiers“), na jiných
místech (zejména v kapitolách druhé půle studie) se objevuje označení „děti
spojované s ozbrojenými složkami“ („children associated with armed forces“),
jinde zase „válkou zasažené děti“ („war affected children“), např. ve formulaci
výzkumné otázky. Je slabým bodem studie, že autorka tímto jasně nedefinuje
pojem zkoumaného subjektu. Nejde jen o správnou (zaužívanou) definici, jíž
je dnes „děti spojované s ozbrojenými složkami“, ale především o stanovení
skutečně zkoumaného předmětu. Jeho pravá podstata tak čtenáři uniká – jde
o opravdu a pouze o dětské vojáky (ve smyslu bojujících dětí), jak tvrdí
autorka na s. 19, nebo o „děti spojované s ozbrojenými složkami“, tedy otroky,
pomocný personál ozbrojených skupin apod. Bohužel v celém textu nedojde
k řádnému vyjasnění ani k systematickému používání definovaných termínů
v rámci celé studie jednotně. Pouze subjektivní dojem čtenáře je, že autorka
zkoumá „děti spojované s ozbrojenými složkami“, tedy nejen bojující děti, ale i
děti vykonávající pomocné práce.
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V konceptualizaci „dětských vojáků“ (kap. 2.4.1.) též poněkud chybí dva
poměrně důležité dokumenty týkající se práv dětí spojovaných s ozbrojenými
složkami - Paris Commitments to Protect Children from Unlawful Recruitment
or Use by Armed Forces or Armed Groups a Paris Principles and Guidelines on
Children Associated with Armed Forces or Armed Groups z roku 2007. Pařížské
závazky i Zásady obsahují akutalizaci mezinárodního práva a užitečné rady ve
zkoumané oblasti.

Chvályhodná je pak ale autorčina práce s vnitřní konzistencí pojmu „dětských
vojáků“, kde badatelka bere v úvahu heterogeneitu zkoumaného předmětu co
se týče věku i genderu, a z ní plynoucí tendenčnost sběru dat (organizacemi
v terénu) i implementace dětského DDR.

Zcela okrajově (a čistě „k diskuzi“) lze ještě vytknout chybějící referenci u teze
na s. 19 o snadné manipulaci dětské mysli jako důvodu pro rekrutaci dětských
vojáků. Dětská psychologie samozřejmě není součástí studie, ale bylo by
zajímavé najít oporu pro tuto tezi v odborné literatuře s ohledem na uváděný
nízký index rozvoje lidského potenciálu (human development) na s. 62.
Nabízí se totiž otázka, jaký je v této věci rozdíl mezi dětmi a dospělými, a to
zejména v DRC, selhavším státu, zmítaným občanskou válkou, a jednou
z nejchudších zemí světa, kde jsou často i ty děti, jež nejsou členy ozbrojených
skupin, spíše „ne-dospělými“ než dětmi,1 jak je chápeme v euro-americkém
kontextu, a naopak dospělí se často díky nedostatečnému vzdělání a
nulovému rozhledu chovají ze „západního“ pohledu infantilně. Jako příklad
„ne-dospělého“ lze uvést plukovníka Baraku, který ve dvanácti letech velel
tisíci bojovníků Mai-Mai.

Metodologie práce vychází z instrumentální případové studie zkoumající
řešení aktuálních nedostatků dětského DDR na případu DRC. Autorka
fundovaně předkládá klady i zápory dané metody a zdůvodňuje tento výběr
logicky i na základě odborné literatury. Autorka rovněž velmi precizně
zpracovává historii konžského ozbrojeného konfliktu a vývoje (dětského
i dospělého) DDR v zemi. Vztahy mezi stranami zúčastněnými v rámci
druhého konžského konfliktu by se snad daly charakterizovat přesněji (s. 35),
avšak nejde o velký nedostatek ani o nejvyšší prioritu výzkumu. Podobně by
autorka mohla být přesnější i při popisu vývoje zapojení dětských vojáků

1 I děti „civilisté“ zde zažívají nejrůznější druhy vykořisťování a násilí, běžně se samy živí (prací,

prostitucí nebo kriminalitou) a žijí v partách, jež jim nahrazují rodinu. Dožijí-li se reprodukčního

věku, mají také velmi brzy vlastní děti.

https://www.unicef.org/protection/files/Paris_Principles_EN.pdf
https://www.unicef.org/protection/files/Paris_Principles_EN.pdf
https://www.unicef.org/emerg/files/ParisPrinciples310107English.pdf
https://www.unicef.org/emerg/files/ParisPrinciples310107English.pdf

Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií / Smetanovo nábřeží 6,

110 01 Praha 1, info@fsv.cuni.cz, tel: 222 112 111

www.fsv.cuni.cz

v konžském konfliktu na s. 40, kde v předposledním odstavci není jasné, zda
se první využití dětských vojáků týká DRC nebo světa celkově. Stejně tak není
jasná faktická zmínka o počtu dětských obětí v 1. odstavci s. 53. (zda šlo o
dětské vojáky nebo o všechny děti zesnulé v důsledku konfliktu).

Je také opomenuto vysvětlení významu zkratky DDRRR na s.45, což samo o
sobě opět není zásadní chybou, ale spíše by bylo užitečné na tomto místě
zmínit důvod rozdělení managementu a financování mezi DDR a DDRRR a
analyzovat jeho vliv na dětské vojáky. (A vysvětlit tak, zda se případně týkalo
DDRRR i dětských vojáků.)

Dále by se podkapitola Child Soldiers in the DRC (4.1.) díky své popisnosti
hodila spíše do kapitoly 3.

Tyto drobnější nedostatky ale zcela převažuje analytická stránka práce, která
je výborně zvládnuta. Autorka aplikuje zvolenou (Fusatovu) klasifikaci
podmínek úspěšného DDR na dětské DDR v DRC. Detailně poté analyzuje
dopady aktuální implementace DDR a její mezery. Analýza vychází
z relevantních zdrojů a je postavena na logické a přehledné sekvenci
argumentů. Pouze lze vytknout, že při rozboru příčin konžského konfliktu
chybí zmínka o vlastnictví půdy, jež je (pro řešení konfliktu a související DDR)
poměrně zásadní. Důvodem je omezený výběr metodologických nástrojů
v této části (viz níže v sekci Vedlejší kritéria).

Autorka vytvořila zcela novou teorii analyzující současný stav implementace
dětského DDR a navrhující řešení jejích problémů. Tato teorie je platná pro
případ DRC, avšak může sloužit i jako podklad dalšímu výzkumu v budoucnu.
Nedostatky dětského DDR jsou analyzovány velmi přesvědčivě a jsou dobře
podloženy argumenty i zdroji. Otázkou je reálná možnost praktické
implementace navrhovaných řešení, jež jsou teoreticky zcela v pořádku.
Protože však, jak autorka sama uvádí, jsou tato východiska pevně spjata
s řešením konžského konfliktu, nestability v zemi a nedostatečného celkového
rozvoje, je akuálně šance na jejich úspěšné zavedení spíše nízká.

S tím pak souvisí i možnost realizace předložených doporučení, která by ale
bylo vhodné pro lepší čtenářský efekt doporučení shrnout pouze v dané
kapitole a v předchozích částech studie jimi šetřit (nebo nahradit
kondicionály „should“ indikativy). Doporučení jsou velice vhodně rozdělena
dle příjemců na doporučení pro konžskou vládu a doporučení pro
mezinárodní organizace. O jejich vhodnosti a přiměřenosti není pochyb, ale
realizovatelnost je zde slabší stránkou, zejména v případě univerzální inkluze
všech dětí, jež požadují DDR. Pro bývalé děti spojované s ozbrojenými
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složkami je toto pravidlo vhodné, ale autorka nebere v potaz problém lživosti
u dětí, jež s ozbrojenými složkami spojeny nebyly a pouze chtějí těžit
z benefitů DDR. V případě univerzální inkluze tento problém může narůst
vzhledem k situaci v zemi a místní mentalitě do astronomických rozměrů
(příp. i do organizovaného vykořisťování nastrčených dětí dospělými
gangstery).

Vedlejší kritéria:

Autorka pracuje s kvalitními zdroji, odpovídajícími předmětu a účelu studie.
Jedinou výtkou zde je použití pouze jediného zdroje (bez uvedení jiných a
vysvětlení případnosti daného výběru) ve stěžejní části analýzy, kde se
rozebírá odpověď na výzkumnou otázku v kap. Výzvy dětského DDR v DRC
(4.2.). Jde o dílo Massima Fusata, jež je zcela vynecháno z kapitoly Přehled
literatury (2.1.) a poprvé s ním seznamujeme až v kapitole Teoretický rámec
(2.4.2.). Dalo by se také doporučit využití primárních zdrojů v případě
hlavních fakt a statistik (např . celosvětový počet dětských vojáků, s. 23).

Autorčin styl je na slušné úrovni, s určitými výhradami k použití nesprávných
anebo nespisovných výrazů. Jde však patrně jen o jazykovou nedokonalost
překladu do angličtiny, který je pro magisterskou práci ucházející, nicméně
občasně ztěžuje pochopení některých pasáží. Jako příklady použití
nepisovných výrazů, výrazů nevhodných v rámci anglického akademického
psaní nebo gramaticky nesprávných tvarů lze uvést: „all in all“ (s. 50),
„psychically“ (s. 32), „identity papers“ (s. 31), „wholesome“ ve smyslu „celý“
(s. 39) apod.

Text splňuje odpovídajícím způsobem formální kritéria magisterské
diplomové práce, včetně referencí a seznamu literatury. V rámci
oponentského posudku nebyla provedena strojová kontrola autenticity textu,
protože ta je dle předpokladů v kompetenci orgánů fakulty.

Celkové hodnocení:

Případová studie Marie Anny Gajdošové Challenges of Child DDR: A Case
Study of the Democratic Republic of the Congo je velmi kvalitní magisterskou
diplomovou prací. Autorka uvádí přesvědčivé argumenty pro svou teorii
nedostatků dětského DDR v případě DRC, kterou opírá o množství dokladů
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z primární i sekundární literatury. Studie přispívá k rozšíření stavu poznání
v oblasti dětského DDR v DRC a lze si představit využití této teorie s adaptací
dle aktuální situace v zemi a s ohledem na danou organizaci a její cíle v praxi.
Studie vykazuje několik dílčích nedostatků, jež však nejsou v rozporu s její
relevancí.

Výsledná známka: B

Podpis: